*M.*—Cum nequaquam differant nihil esse et non aliquid esse: quomodo dici potest quid sit quod non est aliquid?

*D.*—Si non est aliquid quod hoc nomine significatur, non significat aliquid. Si vero non significat aliquid, non est nomen. Sed utique nomen est. Quanquam igitur nullus dicat nihil esse aliquid, sed semper nihil esse nihil cogamur fati: nemo tamen potest nomen nihil significativum esse diffiteri. Verum si hoc ipsum nomen non significat nihil sed aliquid, id quod significatur videtur non posse esse nihil sed magis aliquid. Si ergo quod significatur non est nihil sed aliquid: qualiter verum erit ut significetur per hoc nomen quod est nihil?

Quippe si vere nihil dicitur vere nihil est, et idcirco non est aliquid. Quare si quod significatur hoc nomine non est nihil sed aliquid, quemadmodum consequentia videtur ostendere: falso et incongrue hoc nomine vocatur. At e contra si secundum iudicium omnium id quod nominatur nihil vere est nihil et nequaquam est aliquid: usquamne videtur aliquid consequentius quam ut hoc ipsum nomen nihil significet, id est non significet aliquid? Quid itaque est quia hoc nomen videlicet nihil, non significat nihil sed aliquid, et non significat aliquid sed nihil?

*M.*—Forsitan non repugnat significare nihil et aliquid.

## CAPITULO XI

QUE POR EL NOMBRE NO PUEDE DEMOSTRARSE QUE EL MAL Y LA NADA SON ALGO, SINO CASI ALGO<sup>1</sup>

*M.*—Pienso que no serás tan necio que vayas a decir que la nada es algo, aunque no puedes negar que la nada es un nombre. Por lo cual, si no puedes demostrar que la nada es algo por su nombre *nada*, ¿cómo piensas probar que el mal es algo por el nombre de *mal*?

*D.*—Nada demuestra el ejemplo que resuelve la lid con una lid. Porque es que no sé siquiera lo que es esta nada. Por lo cual, como la cuestión de que se trata versa sobre el mal, que tú dices ser nada, si quieres enseñarme lo que debo entender por el mal, debes enseñarme antes qué debo entender por la nada; después responderás a las otras razones, por las cuales, además del nombre mismo de mal, me inclino a creer que es algo positivo;

*M.*—Como no difieren en modo alguno el nada ser y el no ser algo, ¿cómo se puede decir qué es lo que no es algo?

*D.*—Si no es algo lo que por este nombre se significa, no significa algo. Y si no significa algo, no es nombre. Pero ciertamente lo es. Por consiguiente, aunque a nadie se le ocurría decir que la nada es algo, sino que siempre tengamos que confesar que la nada es la nada, sin embargo, nadie puede negar que el nombre de nada es significativo de algo. Y si este nombre no significa la nada, sino algo, lo que es significado no puede ser la nada, sino más bien algo. Por tanto, si lo que se significa no es la nada, sino algo, ¿cómo puede ser verdad que por este nombre se signifique lo que es nada? Porque si realmente se dice la nada, realmente es la nada, y por tanto no es algo. Por donde, si lo que se significa por ese nombre no es la nada, sino algo, la consecuencia que se parece seguir es que lleva ese nombre errónea e inconvenientemente. Por el contrario, si, según el juicio de todos, aquello que se nombra la nada es verdaderamente nada y en modo alguno es algo, ¿podrá haber nunca nada más lógico que ese mismo nombre signifique la nada, es decir, no signifique algo? ¿Por qué entonces este nombre: *nada*, no significa la nada, sino algo, y no significa algo, sino la nada?

*M.*—Quizás no hay contradicción entre significar nada y algo.

<sup>1</sup> En el capítulo anterior había puesto dos objeciones contra la tesis asentada en el capítulo 9 de que el mal o la maldad es nada, puesto que no es más que la privación del bien o de la justicia. Dejando para los capítulos 15 y 16 la demostración de la tesis, respon-

D.—Si non repugnat: aut ista vox diversa consideratione significat nihil et aliud, aut invenienda res est aliqua quae sit aliquid et nihil.

M.—Quid si utrumque inveniri potest: et diversa scilicet significationis consideratio in hoc nomine, et eandem rem esse aliquid et nihil?

D.—Utrumque vellem cognoscere.

M.—Constat quoniam haec vox, scilicet *nihil* quantum ad significationem nullatenus differt ab eo quod dico *non aliquid*. Nihil quoque hoc apertius, quam quod haec vox scilicet *non aliquid*, omnem rem penitus et omnia quod est aliquid intellectui removendum, nec omnino ullam rem aut penitus quod aliquid, sit in intellectu retinendum sua significatione constituit. Sed quoniam remotio aliquius rei significari nullatenus potest nisi cum significatione eius ipsius significatur remotio, nullus enim intelligit quid significat *non homo* nisi intelligendo quid sit homo: necesse est ut haec vox quae est *non aliquid*, destruendo id quod est aliquid significet aliquid. Quoniam vero auferendo omne quod est aliquid, nullam significat essentiam quam in audentis intellectu retinenda constituat; idcirco *non aliquid* vox nullam rem aut quod sit aliquid significat.

Igitur haec vox *non aliquid* his diversis rationibus aliquatenus significat rem et aliquid, at nullatenus significat rem aut aliquid. Significat enim removendo et non significat constitudo. Hac ratione *nihil* nomen, quod perimit omne quod est aliquid; et destruendo non significat nihil sed aliquid; et

de en este a la segunda objeción, sacado del significado del nombre *nada*. Y esto lo hace urgiendo hasta el extremo la argumentación y tejiendo un proceso de análisis prodigioso. A alguien podrá parecer un poco pueril este esfuerzo; pero, aparte de que entraña mucho semejante práctica en las costumbres de la Edad Media y en la enseñanza de las universidades, era necesario para los principiantes y alumnos, así como para desenmascarar a los herejes, que gustaban de acudir a esos artilugios y juegos puramente dialécticos para defender sus errores. Por no citar otros casos de herejes, baste recordar sobre la cuestión que nos ocupa a los maniqueos, que para probar que la nada, *nihil*, es algo, adueñau el pueril y ridículo argumento del texto del evangelio de San Juan, donde se lee: *Et sine ipso factum est nihil*. Si la nada fué hecha, decían, luego es algo.